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Poznajcie: typ stawonogi: przedstawienie 

okazów 

Stawonogi są zwierzętami bezkręgowymi. 

Posiadają egzoszkielet (szkielet zewnętrzny) 

zamiast kręgosłupa, segmentowane ciało i nogi 

połączone stawami. 

Stawonogi są najliczniejszym typem w królestwie 

zwierząt. Ponad 80% wszystkich znanych 

gatunków zwierząt należy do tego typu. Wliczają 

się do niego tak znane stworzenia jak homary, 

kraby, pająki, roztocza, owady, stonogi i 

krocionogi. Stawonogi są reprezentowane w 

każdym środowisku na Ziemi i wykazują ogromną 

różnorodność przystosowań. Część żyje w 

środowiskach wodnych, inne żyją na lądzie, a 

niektóre nawet latają. 

ĆWICZENIE 

To ćwiczenie na podobieństwa i różnice sprawdza 

się najlepiej w grupach sześcioosobowych bądź 

mniejszych. Kolejność, w której okazy są 

przekazywane do indywidualnej obserwacji, nie 

jest istotna, ale zaleca się grupowanie ich w klasy 

biologiczne. Prawdopodobnie pojawią się okazje 

do nauczania i należy zachęcać do dygresji. 

Podtyp Wije: stonoga, krocionóg 

Podtyp Skorupiaki: krewetka, krab pacyficzny, 
krab pustelnik 

Podtyp Owady: motyl, pluskwa, ryjkowiec, 
ciołek, konik polny, ważka 

Podgromada 
Pajęczaki: 

tarantula, skorpion 

Podtyp Trylobity: skamieniałość trylobita 
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Historia stawonogów 

Przodek wszystkich stawonogów wyglądał 

prawdopodobnie jak segmentowany robak. Oczywiście nie 

licząc tego, że żaden robak nie ma egzoszkieletu, a 

wszystkie stawonogi tak. Stawonogi zamieszkiwały morze 

już 550 milionów lat temu, kiedy skamieniałości po raz 

pierwszy stały się liczne. Swoją liczebnością dominują 

dzisiaj w morzu. 

Stawonogi wtargnęły na ląd i jadły mech – jedynego 

zielonego producenta na lądzie w tamtym czasie, 530 

milionów lat temu. Pająki, skorpiony, owady i wije, 

wszystkie żyły w wilgotnych, pokrytych mchem miejscach i 

doskonaliły się w życiu na suchym lądzie. Dorosłe owady 

rozwinęły skrzydła 350 milionów lat temu, aby uciec 

drapieżnikom. Kwitnące rośliny po raz pierwszy pokryły ląd 

200 milionów lat temu i razem z owadami rozwinęły udane 

partnerstwo, które pozwoliło obu grupom na pomnożenie 

ich liczby i gatunków, na rozwinięcie się i 

rozprzestrzenienie. 

Wyłączając bakterie, na świecie jest więcej stawonogów 

niż jakiegokolwiek innego żywego organizmu. Zalicza się 

do nich trzy czwarte wszystkich żyjących stworzeń z 

więcej niż jedną komórką, skamieniałych bądź żyjących. 

Dziś więcej niż cztery z pięciu gatunków to stawonogi. 

Stawonogi można znaleźć wszędzie; w norach w piasku, 

błocie i ziemi; w szczelinach kamieni; wewnątrz lub na 

powierzchni innych zwierząt i roślin; na twoich rzęsach; w 

głębinach oceanu i jego wyższych warstwach, unoszące 

się i pływające jako zooplankton i kryl; wysoko w rzadkich, 

wyższych warstwach powietrza; w słodkiej wodzie, w 

ujściach rzek, w strefach pływów, lasach, na łąkach, 

pustyniach i ponad górną granicą śniegu. W 2012 roku 

naukowcy NASA użyli wiertła i odnaleźli nową krewetkę 

żyjącą w lodowatych słodkich wodach pod pokrywą 

lodową Antarktyki! 
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Egzoszkielety 
 
Słowotwórstwo: 
Stawonóg:  stawo-:od stawy, nóg: od nogi 

Egzoszkielet: egzo-: zewnętrzny, endo-: 

wewnętrzny 

Swój sukces te zwierzęta z nogami połączonymi 

stawami zawdzięczają cudownej substancji, którą 

wytwarzają na zewnątrz swoich miękkich części 

ciała, swoim egzoszkieletom. 

Kiedy zostanie pierwszy raz wyprodukowana, jest 

elastyczną, ale wytrzymałą powłoką, jak cienka, 

miękka skóra. Te pierwsze etapymożemy najlepiej 

dostrzec  po linieniu np. przez jakiś czas kraby są 

miękkie w dotyku. Na stawach – na nogach, na 

płytkach segmentów ciała, skrzelach, czułkach, 

rureczkach jajnikowych, skrzydłach, płetwach, 

żądłach, słupkach ocznych – egzoszkielet 

pozostaje miękki tak, aby stawonóg mógł 

poruszać tymi częściami. 

Tam, gdzie ruch nie jest potrzebny, stawonogi 

dodają substancje utwardzające, aby stworzyć 

wiele różnych elementów: pancerz, taki jaki noszą 

żołnierze; ciężkie narządy gębowe, aby miażdżyć 

pożywienie; strzykawki do wysysania krwi; 

skrzydła; pływaki, pazury i wiele innych. Niektóre 

dodają kolory lub wzory, aby ukryć, ostrzec bądź 

oszukać zwierzęta, które mogą je zjeść. 
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Linienie: Egzoszkielet nie jest zbudowany z 

żywego materiału, więc nie może rosnąć równo z 

krocionogiem, krewetką czy larwą chrząszcza. Ale 

pod starym powstaje nowy egzoszkielet, na czas 

kiedy stary stanie się zbyt ciasny. 

 Wtedy stary pęka i jest zrzucany, a stawonóg 

odchodzi w swoim nowym, większym. Kawałki 

porzuconych egzoszkieletów można znaleźć 

wyrzucone na plaży lub zostawione na liściach – a 

nawet skamieniałych w skałach. 

 

ĆWICZENIE 

W grupach przyjrzyjcie się uważnie okazom, 

skorzystajcie ze źródeł i zróbcie listę części 

egzoszkieletu oraz za co one odpowiadają. Na 

przykład krewetka słodkowodna ma inny rodzaj 

kończyny do chodzenia, inny do pływania, a także 

wachlarzowy ogon, który przy nagłym machnięciu 

wystrzeliwuje krewetkę do tyłu, z dala od 

niebezpieczeństwa. 

 

Wije 

Wije (bo się wiją)) posiadają kończyny do życia na 

lądzie, chociaż ich przodkowie żyli w wodzie. 

Wszystkie istniejące wije żyją na lądzie, ale 

jedynie na wilgotnych terenach, takich jak gleba i 

obszary pokryte mchem. Kiedy ich przodkowie 

pierwszy raz zawędrowali na ląd 430 milionów lat 

temu, odbyło się to przez cienką warstwę mchu w 

pobliżu wody. 
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Czy pierwsze kroki na lądzie zostały poczynione 

przez stopy przodków skorpionów, pająków czy 

wijów? Nie wiemy których, ale zostały poczynione 

przez stopy połączone stawami. (Pierwsze odciski 

kręgowców pojawiły się dopiero 30 milionów lat 

później.) 

Artropleura jest wijem, który żył ponad 300 

milionów lat temu. Jest największym znanym 

bezkręgowcem, osiągającym do 2,6 metrów 

długości. Wydaje się, że Artropleura nie była 

drapieżnikiem, ale żywiącym się roślinami 

stawonogiem, który zamieszkiwał poszycie lasu. 

Zostawiła ślady stóp w mule, który wysechł i  

przeobraził się w mułowiec, w żadnej znanej 

skamieniałości nie zachowały się jednak szczęki. 

Dzisiaj jest to ulubiony temat science-fiction. 

Wyszukaj: obrazy ,,Artropleura" + ,,skamieniałe 

odciski". 

 

Krocionogi (krocie nóg) posiadają dwie pary nóg 

na każdym segmencie.  Liczba ich nóg zależy od 

liczby segmentów, które mają, kiedy akurat je 

liczysz, gdyż tworzą więcej segmentów pomiędzy 

linieniami. (Czempiony mają 750 par.) Krocionogi 

są destruentami, zmieniają martwe liście i 

mikroskopijne martwe rzeczy w glebę, jako 

kopacze i zjadacze powierzchni. 
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